Tournai, 1215.

Actum Tornaci, anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. XIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 27; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 82².

¹ Dans le tome XII des *Mémoires de la Société historique de Tournai*, p. 154, M. le chanoine Vos a publié la charte d'après le *Rouge livre*.

² Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 47.

221.

Le seigneur d'Ere vend à l'abbaye de Saint-Martin une terre à Wissem-pierre, et confirme les donations qui ont été faites à la même abbaye par son père et par Rasso de Haudion.

Tournai, 1215.

Ego Matheus, Mathei et Agnetis filius, et dominus de Hera, notum volo fieri omnibus litterarum istarum inspectoribus, quod cum cruce signatus contra inimicos christiane fidei ire disponerem, terram que de matris hereditate mihi provenerat, scilicet modice minus de quinque bonariis in duobus frustis jacentibus, uno ad Milonis pirum, et altero ad viculum de Dulsiopera, venalem exposui, quam fratres ecclesie Beati Martini Tornacensis videntes intra terminos suos jacentem, et ideo sibi magis utilem, datis mihi centum et quatuor libris blancorum, jure perpetuo possidendam sibi acquisierunt. Hanc autem terram voluntate et assensu Agnetis, matris mee, et Usilie, uxoris mee, ad majorem ecclesie firmitatem in elemosinam contuli, unaque cum ipsis per ramum et cespitem super altare Sancti Martini posui, ibique coram altari, interpositis fide et sacramentis, promissimus nos in terra illa nichil amplius clamatueros, sed contra calumpniatores pro viribus defensuros.

Rasso quoque de Haudiun, annuente me, ibidem dedit eis in elemosina modicum terre jacentis prope murum de Longasalice, quam quia de me tenebat in feodo prius resignavit, et coram paribus suis, hominibus meis, ad opus ecclesie in manus meas reportavit, quam titulo elemosine eidem contuli ecclesie.

Prenominatas itaque possessiones, ut firmiter teneant monachi, de me receperunt ad censum sex denariorum Tornacensis monete annuatim in festo sancti Remigii mihi et heredibus meis solvendorum, justitia mea in predictis terris mihi retenta. Huic facto interfuerunt scabini de Hera, scilicet Osto, Terricus, Symon et Sigerus.

Preterea pater meus cum adhuc viveret, voluntate et assensu matris mee,

meque concedente, nomine elemosine contulit prefate ecclesie modice minus duobus bonariis terre jacentis prope Tornacum, loco qui dicitur Walteruli fossatum, Nicholao, presbitero de Hera, et scabinis Tornacensibus presentibus, scilicet Gerardo Crokin, et Gerulfo de Sancto Petro, tanquam scabinis vocatis in testimonium. Igitur ne super hiis in posterum a me vel a successoribus meis prefata gravetur ecclesia, rei veritatem cunctis aperiens, et ratam volens haberi, litterarum apicibus annotari feci, quas sigilli mei munimine et testium qui interfuerunt subscriptione roboravi. Testes, etc.

Actum Tornaci, anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. tertio decimo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 26; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 80.

222.

Le doyen de chrétienté de Saint-Brice à Tournai, au nom de l'évêque de Cambrai, investit l'abbaye de Saint-Martin de la dime à Quarte qui lui avait été cédée par Jacques de Brugeletes.

Tournai, 28 avril 1215.

Ego Stephanus, decanus christianitatis Sancti Briclii in Tornaco, notum volo fieri omnibus litterarum istarum inspectoribus, quod sicut multorum, tam clericorum quam laicorum, veridica relatione didici, Jacobus de Brugeletes, ad preces et instantiam Alidis, uxoris sue, libere resignavit tres quartarios, paulo plus minusve, terre arabilis, totamque decimam quam habebat vel habere poterat de terris cultis et incultis in novalia redigendis, in parrochia et in territorio de Quarta jacentibus, et ad opus ecclesie Beati Martini de Tornaco, in cujus personatu decima sita est, in manus Gosselli del Kesnoit a quo tenebat in feodo, coram paribus suis reportavit, ibique fidejussores dedit de centum libris blancorum ecclesie reddendis Theodericum de Anvaing, Balduinum de Membrenghem, et prefatum Gossellum

del Kesnoit, quem etiam ad residuum feodi, tanquam dominum, usque ad plenam denariorum solutionem tenendum assignavit, si forte, quod absit! predicta Alidis super dotalicio suo ecclesiam inquietare voluerit. Cumque ad trinam ipsius Gosselli interrogationem a paribus Jacobi, Theoderico scilicet de Anvaing, Alulpho de Timogies, Willelmo Capiel, Sicero del Maresch, Theoderico de Pesch, Gossello del Kesnoit, Gossuino de Wiheries, possessio ei abjudicata fuisset, isdem Gossellus, ut est consuetudinis, eam per ramum et cespitem super altare, titulo elemosine posuit, Jacobo et Alisde, cum Balduino de Meurenghem quem advocatum acceperat, manum apponentibus, et interpositis fide et sacramentis in istis se nichil amplius clamaturos promittentibus. Cum autem a magistro Amolrico, officiali domini Cameracensis, ad perquirendum missus fuisset, isdem Gossellus coram Adam, cantore, et Godefrido de Oezi, canonico Cameracensi, asserens et contestans rem sic se habere, eandem decimam loco episcopi in manus meas resignavit, quam per manum Gossuini, prioris memorate Sancti Martini ecclesie, reddidi jure perpetuo possidendam. Cumque eidem Gossello dicerem me velle parium Jacobi super hoc audire testimonium, ipso die rediit cum duobus, Gossello videlicet del Kesnoit et Gossuino de Wiheries, se cum aliis suprascriptis paribus donationi interfuisse, et omnes factum approbasse profitentibus. In hujus rei memoriam, presentem paginam sigilli mei appositione munivi, et testium subscriptione roboravi.

Testes : Ysaac de Sancto Brictio, et Nicholaus de Fraxino, presbiteri ; Letbertus et Symon de Sancto Amando, clerici ; Ulbaldus de Buillemont, miles, et plures alii.

Actum Tornaci, apud Sanctum Brictium, anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. XIII^o., III kalendas maii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 88; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 61; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 25.

223.

L'écolâtre et l'hospitalier de Tournai, qui ont alloué, contrairement aux prétentions du chapelain d'Ath, les offrandes faites en la chapelle du comte à Ath, aux curés d'Ath et de Bracquegnies, déclarent que ledit chapelain s'est engagé à respecter leur sentence.

Avril 1215.

Magister W[alterus], scolasticus, et W[alterus], hospitalarius, canonici Tornacenses, omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, in Domino salutem.

Noverint universi, quod pro presbiteris de Hat¹ et de Brantegnies, super oblationibus in capella comitis de Hat provenientibus, contra capellanum, auctoritate apostolica, tulimus sententiam, et scripto sigillis nostris munito commendavimus. Tandem capellanus sententie se pariturum promisit, et predictis presbiteris sacramentum fidelitatis in nostra fecit presentia super eisdem oblationibus.

Datum anno Domini M^o. CC^o. X^o. III^o., mense aprili.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 105; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 153.

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles écrit *Ath*.

224.

Le prévôt, le doyen, et tout le chapitre de Notre-Dame de Cambrai approuvent un échange de terres à Mainvault, fait entre le chevalier Nicolas de Mainvault et l'abbaye de Saint-Martin.

Juin 1215.

Daniel, prepositus, Adam, decanus, totumque Beate Marie Cameracensis ecclesie capitulum, omnibus presentem paginam inspecturis, in Domino salutem.

Presentium attestacione universitati vestre notum facimus, quod cum Nicholaus, miles de Mainvault¹, in eadem villa de nobis teneret sex bonaria terre censualis, de assensu nostro commutavit cum ecclesia Beati Martini de Tornaco, pro totidem bonariis terre que libera erat, tali conditione quod terra nostra que censualis fuerat, dicte ecclesie libera rederetur; terra vero que fuerat libera, fieret nobis censualis. Cui commutationi Alexandra, dicti militis uxor, et filius ejus Nicholaus, benignum prebuerunt assensum, interpositis fide et sacramentis, se dictam commutationem fideliter servaturos. In cujus facti testimonium presentem paginam conscribi fecimus, sigilli nostri karactere roboratam.

Actum anno Domini M^o. CC^o. X^o. III^o., mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 107; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 115.

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles écrit *Mainwaut*.

225.

L'abbé de Saint-Pierre de Gand déclare avoir cédé à l'abbaye de Saint-Martin, moyennant restitution du prix d'achat, la dime que son monastère avait acquise à Lierde-Saint-Martin.

Novembre 1215.

Theodericus, Dei permissione abbas Sancti Petri Gandensis, omnibus tam presentibus quam futuris presentis pagine inspectoribus salutem in Domino.

Universitati vestre notum fieri volumus, quod cum nos emissemus ad opus elemosine nostre quandam decimam, circiter de sexaginta et sex bonariis terre, in parrochia de Lierde Sancti Martini jacentem, ecclesia Sancti Martini Tornacensis, ad cujus patronatum dicta decima pertinere dinoscitur, cum jam illam per multos annos possedissemus, nos super eadem decima impetebat. Nos autem intelligentes dictam Beati Martini ecclesiam justam causam habere erga nos in hac parte, totam prefatam decimam, sicut eam possidebamus, per manum domni Balduini, tunc ecclesie nostre monachi, in manum domni Nicholai, ecclesie Sancti Martini monachi, ad opus dicte ecclesie integre resignavimus, recipientes prius ab ipsa ecclesia totam pecunie quantitatem qua nobis comparavimus decimam memoratam, sexaginta videlicet et undecim lib. Flandrensium; promittentes bona fide quod nunquam queremus artem vel ingenium unde prefata Beati Martini ecclesia super hoc valeat molestari. In hujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras eidem ecclesie contulimus, sigillo nostro roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. X^o. III^o., mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 109; *Ibidem*, Cartulaire 122, pp. 182 et 192.

226.

Osto de Arbre confirme à l'abbaye de Saint-Martin la donation de quatre bonniers de terre à Bouvignies, qu'il lui avait faite jadis, mais que l'un de ses fils avait voulu contester.

1214.

In nomine Domini, noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Osto de Arbre, accepta olim ab ecclesia Beati Martini de Tornaco pecunie quantitate non modica, quatuor bonaria terre paulo plus minusve, jacentis ad Felcheroet de Bovegnies, prope Kamionfontaine, ob remedium anime mee, per ramum et cespitem in elemosinam predictae contuli ecclesie, voluntate et assensu domini mei Nicholai de Beverne, a quo eam tenebam in feodo, Nicholao de Ath et Albricho, fratre ejus, Gossello de Fassegnies, Johanne de Marche et aliis multis vocatis in testimonium. Longo igitur post evoluto tempore, Osto, filius meus, super eadem possessione movit questionem, et exinde diu multumque predictam fatigavit ecclesiam; sed tandem injuriam suam recognoscens, et facti sui penitens, ab ejus infestatione quievit. Rogatus itaque a monachis ejusdem loci ne super hiis inter eos et successores meos aliqua deinceps oriretur controversia, donationem illam sicut prius feceram, iterum apud Cirviam recognovi, ibique confirmavi, uxore mea Beatrice, et filiis meis Ostone, Matheo, Hugone, Nicholao concedentibus, et factum approbantibus. Interpositis quoque fide et sacramentis, in presentia clericorum et laicorum multorum qui aderant, promissimus nos in terra illa nichil amplius clamaturos, sed ubique guarandiam laturos, et contra calumpniantes, si forte emergerint, totis viribus defensores. In hujus rei memoriam, presentes litteras conscribi feci, quas sigilli mei impressione munivi, et idoneorum testium qui interfuerunt subnotatione roboravi.